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ABSTRACT

Bc. Chocová, Lucie. University of West Bohemia, Faculty of Education, April

2013. Teaching pronunciation using Jazz Chants in English at elementary school.

Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová

This research paper aims to find out above all if Jazz Chants can help Czech elementary

learners of English improve their pronunciation of the phoneme /w/. The additional aim

is to find out how they feel about Jazz Chants. The subjects of the research were

learners of 4. C class at 14th basic school in Plzeň, ten year old beginner learners of

English. In order to gather data, three research tools were used. The first research tool

was an experiment by means of which Jazz Chants focusing on the phoneme /w/ were

introduced and practised in the class. The main research tool was pedagogical

observation consisting of initial and final testings. The purpose of the testings was to

find out the level of correct pronunciation of the phoneme /w/. While the initial testing

took place before the experiment, the final testing was carried out after it. After the

final testing a simple questionnaire was used as a supplementary research tool to

discover how the learners felt about Jazz Chants.

Outcomes resulting from the testings and from the questionnaire were then analysed and

commented on. Apart from a basis for some other interesting findings they enabled the

research questions to be answered.
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Chapter 1: INTRODUCTION

This piece of work deals with Jazz Chants. It aims to find out if using Jazz

Chants in lessons of English can improve the learners´ pronunciation and also how the

learners feel about Jazz Chants.

It comprises of six chapters. The first is called The Introduction and provides a

brief summary of each chapter. The second chapter is The Theoretical Background

and in it different opinions of methodology authors on the chosen topic as well as

theoretical aspects of pronunciation are listed and discussed. The third chapter The

Method provides information about how I undertook the research. The subject of the

research and research tools as well as the way of collecting data are described here.

The next chapter is called The Results and Commentary. It is the most

important part of the work, where the collected data are clearly presented, explained and

commented on. This chapter concludes by answering the research question. The fifth

chapter is The Implications. Pedagogical implications of my work are suggested,

limitations which arose during the research are listed and then further research which

could be undertaken on this topic is proposed here. In the last chapter, The Conclusion,

I remind the reader what I was trying to find out and restate what I discovered.
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Chapter 2: THEORETICAL BACKGROUND

This chapter deals with theoretical aspects of the research. First, I will explain

why I have chosen the topic and how I have arrived at the specific research questions.

Then I will introduce theoretical aspects of both pronunciation of English and teaching

it. Further, I will deal with theoretical aspects of the phoneme /w/ and I will take a look

at various methodology authors´ opinions and suggestions how to deal with possible

problems when teaching pronunciation of this phoneme. As the next step, I will present

Jazz Chants in general and finally I will briefly describe the Czech basic education

system with regards to pronunciation aspects.

2.1 REASONS FOR CHOOSING THE TOPIC

There are two reasons why I have chosen this topic. Firstly, I have been

interested in listening and pronunciation issues for quite a long time. Already the topic

of my undergraduate thesis was “Listening exercises: What are the features of a good

listening exercise?” In my graduate thesis I intend to develop this topic to a greater

depth as Jazz Chants are undoubtedly a form of a listening excercise. At the same time I

have decided to focus on both pronuncing the phoneme /w/ and using it correctly,

because according to my experience this appears to be a common problem of Czech

learners of English.

Secondly, I have already gained some experience with various types of chants.

When I was teaching at primary school, I occassionally used some chants other than

those used in textbooks, usually to consolidate a specific grammar point. To my

surprise, even older learners (sixth and seventh graders) obviously enjoyed them. The

language structures they were exposed to stuck in their minds and the learners were

often able to recall them when it came to the grammar point in some of the next lessons.

Those are the reasons why I have decided to formulate the specific research

questions as follows: Can Jazz Chants help elementary learners improve their

pronunciation of the phoneme /w/? How do the learners feel about Jazz Chants?
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2.2 PRONUNCIATION AS AN AREA OF LANGUAGE TEACHING

How much is pronunciation important? To what extent should it be emphasised?

According to Harmer (2007), “while English language teachers usually put enough

emphasis on teaching grammar, vocabulary and skills, sometimes they do not pay

adequate attention to teaching pronunciation. But in fact pronunciation teaching may

(apart from the others) significantly improve students´ speaking, as well as their

understanding of spoken English” (p. 248). Scrivener (2005) credits overlooking

pronunciation as an area of language teaching partly to the fact, that “teachers

themselves may feel more uncertain about it than about grammar or lexis, worried that

they don´t have enough technical knowledge to help students appropriately” (p. 284).

2.2.1 TEACHING AND LEARNING PRONUNCIATION

There are various ways how the teacher can help the learners improve their

pronunciation. Kenworthy (1987) states that a part of the role of the teacher is to help

the learners hear and then produce sounds correctly, especially those which do not occur

in their native language. The teacher then should provide feedback as learners often

cannot tell if they have pronounced it correctly. He should also provide an assessment of

their progress. Another important task for the teacher is to establish priorities, to show

the learners the essential features of intelligible speech and help them decide what to

concentrate on.

On the other hand it is obvious, that no progress in pronunciation could be made

without learner´s effort and willingness to take responsibility for his or her own learning

(pp. 1-3). Also Harmer (2007) remarks that “the key to successful pronunciation

teaching is not so much getting students to produce correct sounds or intonation tunes,

but rather to have them listen and notice how English is spoken ... The more aware they

are, the greater chance that their own intelligibility leves will rise” (p. 250).

Certainly it is not realistic to expect that all learners are able to acquire the same

level of pronunciation. Kenworthy (1992) lists several factors affecting pronunciation

learning. First of all, it is the native language, namely its sound system in comparison

with the sound system of English. She remarks that “the more differences there are, the

more difficulties the learner will have in pronouncing English” (p. 4). Then it is the age
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factor. Although it is commonly believed that the younger a learner is, the more easily

he is able to acquire a native-like pronunciation, Kenworthy concludes that we do not

yet have evidence for a simple and straightforward link between age and the ability to

pronounce a new language and supports her statement by listing results of several

researches in this field (pp. 4-5).

The next factor she mentions is the exposure to English, the amount of which is

not the only fact that matters. In her opinion, it is also “how the learner responds to the

opportunities to listen to and use English” (p. 6). She also mentions the learner´s

phonetic ability, which she aptly describes as having “a better ear” for foreign languages

than the others, and also motivation and concern for good pronunciation (pp. 4-8).

2.2.2 PRONUNCIATION GOALS

How good should the learner´s pronunciation aim to be? Kenworthy (1987)

states that while some time ago it might have been said that the goal should always be

native-like pronunciation, most people now think that this is an inappropriate goal for

the great majority of learners, who will have a very practical purpose for learning

English and will derive no particular benefit from acquiring a native-like pronunciation

(p. 3).

In connection with this, many authors mention the notion of intelligibility.

Harmer (2007) defines intelligibility as an ability to use pronunciation which is good

enough for the speakers to be always understood, otherwise there is a serious danger

that they will fail to communicate effectively. However, he suggests that “certain

phonological differences (e. g. between /d/ and /ð/) may not be critical to a speaker´s

ability to make themselves understood” (p. 249). On the other hand, some sounds have

to be right if the speaker is to get their message across (for example /n/ as in / s n ŋ/ˈ ɪ ɪ

versus /ŋ/ as in / s ŋ ŋ/. Harmer (2007) also points out the importance of both correctˈ ɪ ɪ

stressing of words and phrases, which is vital for correct understanding of words, and

intonation, which is a vital carrier of meaning (p. 249).

2.3 THE PHONEME /w/

First of all, let´s define a phoneme in general. A phoneme is “the smallest sound
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that can make a difference in meaning” (Underhill, 1994, p. viii). According to

Underhill, the phoneme /w/ is a consonant. He states that consonants, either singly or in

clusters, mark the beginnings and ends of syllables. Vowels occur as the centres or focal

points of syllables, either between consonants or on their own. In his second definition

he states that consonant sounds are made by restricting or blocking the air flow in some

physical way, and this restriction, or the release of the restriction, is what gives the

consonant its characteristic sound. Further, the phoneme /w/ is voiced, i. e. it requires

the vocal cords to vibrate (pp. 29-30). According to the place of articulation, it means

where the sound is produced in the vocal tract, it is bilabial. It means that both lips come

together to block the air stream (p. 35).

However, according to the manner of articulation, i. e. how the sound is

produced in the vocal tract, the phoneme /w/ is often referred to as a semi-vowel. When

pronouncing /w/, there is no restriction to the air flow and so no friction or closure

characteristic of most consonants. In this way the manner of articulation of /w/ is rather

vowel-like (Underhill, 1994, pp. 45-46). Roach (1991) clearly defines this discrepancy

saying that “they (/j/ and /w/) are phonetically like vowels but phonologically like

consonants” (p. 61).

The phoneme /w/ is typically pronounced in words such as what and with but it


[…]


Mgr. Šnebergerová confirmed that the learners appeared to be chanting these two chants

more enthusiastically. No two questionnaires were the same, it proves that the learners

were not copying and expressed their own opinions.

I instructed the learners that they did not have to sign the questionnaires as I

supposed that the feeling of anonymity would enable them to express their opinions

more openly. Accordingly, they did not sign them, except two girls. Now a question

arises, what would happen if they were asked to sign them. Maybe some more

interesting findings would arise when analysing the learners subjective feelings about

the chants with regard to their objective performance in initial and final testings.

On the basis of results in Table 10 we can also answer the second research question:

How do the learners feel about Jazz Chants? As I think that if the worst average mark
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assessed by the learners was 2.1, it can be concluded that the learners feel Jazz Chants

positively, as a useful and entertaining part of an English lesson.

40

Chapter 5: IMPLICATIONS

In this chapter I will state what I consider to be the pedagogical implications of

my work. Then I will analyse limitations of the research and finally I will outline some

possibilities for further research on this topic.

5.1 PEDAGOGICAL IMPLICATIONS

The results of this research confirmed that Jazz Chants may present a valuable

tool to enhance learners´ pronunciation. As they are a form of listening exercise, their

pedagogical implications are much the same as those of listening exercises. Also similar

rules should be followed when conducting a Jazz Chant activity. This means that

learners should listen to chants more times, at least three or four times, but ideally as

many times as necessary. They should have no texts available during the first listening

otherwise it would turn into more reading than a listening activity. Successful

conducting of Jazz Chants also requires some kind of a lead-in activity to pre-teach

vocabulary and set the context.

Jazz Chants can be, by their very nature, attractive for the learners. They

represent a complex activity. Lexical, grammatical and phonological aspets are well-

balanced and presented in a natural context, and can therefore enhance the learners´

awareness of the language as a whole. Apart from that, they are invaluable in terms of

teaching various aspects of pronunciation, such as connected speach, vowel reduction,

word stress or intonation. The learners seemed to preferr the chants which were

rhythmically accompanied.

It was useful to take advantage of children´s natural curiosity and enthusiasm

and let them actively participate in the lesson. This became apparent during the situation

when some learners wanted to lead the chanting for their classmates or ask them

questions during practising Chant 4 (Shoes and Socks). Such an approach stimulates

learners´ activity and increases effectiveness of teaching.

5.2 LIMITATIONS OF THE RESEARCH

Although the research was planned with as much care as possible, certain

limitations showed up during it. The most limiting factor of the research was a relatively
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low number of learners in the tested group and this is the main reason why the

conclusions cannot be generalised too much. A bigger representative sample would have

certainly provided a more reliable basis for conclusions. Furthermore, the period of four

lessons (actually only parts of them) was rather limiting, too. Ideally the time for

working with the chants should have been extended. Unfortunately it was not possible

for this research.

Obviously, it would be more appropriate if the learners could have been

recorded. Although simultaneous registration of the results was carried out reliably, it

might be interesting to keep the recording for future reference – either for the purpose of

future research or for the learners themselves to listen to their own reading after some

time (e. g. one year).

Next, it should be pointed out that Jazz Chants originally express Standard

American English. We should realize the many ways in which American English differs

from British English, especially in pronunciation but also in grammar or vocabulary.

This fact has to be taken into consideration when choosing the aspect of language we

want to focus on. However, in terms of this research this difference did not represent

any limitation because the phoneme /w/ is pronounced the same in both British and

American English.

5.3 SUGGESTIONS FOR FURTHER RESEARCH

Apart from limitations, also several ideas for further research arose during

working with Jazz Chants, which are worth mentioning here.

It might be interesting to carry out the additional testing after practising some

more Jazz Chants. A comparison of three outcomes would probably give very

interesting and more reliable conclusions.

As it was said in The Method chapter, the learners in the tested group were more

gifted in English. The observation using the very same materials and method could also

be carried out in other classes, e. g. a normal or even mixed-ability class.

Another suggestion is to engage a native speaker in the research, especially in

assessment of the learners´ performance. The native speaker´s ear might be able to

precisely distinguish and evaluate more subtle nuances in pronunciation of phonemes
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such as /ð/, /θ/, /əʊ/ or /æ/, which may also be potentially problematic for Czech

learners of English.

More experienced users of chants may find it challenging to create their own

chants or songs. Graham (2006) offers detailed instructions in her book Creating

Chants and Songs.

This chapter outlined pedagogical implications of the research as well as its

limitations and briefly described some suggestions for further research. The last chapter

will summarise the main results.

43

Chapter 6: CONCLUSION

The topic of this thesis were Jazz Chants and their use in teaching pronunciation

to Czech primary learners of English. The research focused on correct pronunciation of

the phoneme /w/ at fourth graders. Pedagogical observation was carried out to test the

learners´ initial level of pronunciation of the phoneme /w/. Then an experiment was

conducted. Its content was to teach four Jazz Chants focusing on words containing the

phoneme /w/ to the learners in order to improve their pronunciation of this phoneme.

Then the second part of observation was undertaken. It aimed to find out by means of

final testing if the learner´s pronunciation of the phoneme /w/ improved. As the last

step, the learners completed a small questionnaire which aimed to find out their feeling

about Jazz Chants. The questionnaire was the third research tool.

The learners showed a high level of interest in Jazz Chants, they actively

participated in the lesson and in the supplementary questionnaires they evaluated Jazz

Chants on the whole positively. Findings from the objective analysis of the observation

results show that the success rate of pronunciation of all the tested words increased by

12%. However, the success rate of pronunciation of the particular tested words practised

in Jazz Chants increased by 34% in average. In my opinion, this result proves usefulness

and effectiveness of Jazz Chants as a part of language teaching in terms of enhancing

the learners´ pronunciation. Nevertheless, some interesting issues arose during

conducting the research which may present suggestions for further work with Jazz

Chants and for further research.
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APPENDICES
