**Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Lucie Chocová

Title: Teaching pronunciation using jazz chants at elementary school

Length: 58

Text Length: 43

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author briefly outlines the sections and contents of her thesis but fails to contextualize her research in the introduction. For example, the author could have used her introductory notes from the Background Chapter (p. 2) to strengthen the introduction, provide context for her research etc.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I consider this part to be the weakest and most problematic part of the thesis. It is rather shallow. The author doesn't explore the topics in a comprehensive manner. Only eight pages are dedicated to the theory that frames the research. The addressed areas are discussed with a limited number of references. Furthermore, the author doesn't talk about the issue of teaching pronunciation to young learners; the methodology of pronunciation lessons/segments isn't addressed either.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author could have thought some more about the organization of the chapter. She mixes the theoretical background about the used researched tools with her description of the research methods implemented.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and Outstanding Very good The author's abilities are clearly visible in the second half of the thesis where

the author's expertise in this area. Acceptable Somewhat deficient Very deficient findings are discussed and conclusions are drawn.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author struggles to properly format headings, section titles and paragraphs (pp. 5-6, 25). The use of text in bold and underlined text does not follow APA guidelines. Also the length of the whole thesis is in question.

**Final Comments & Questions**

Ms. Chocová conducted an interesting and focused research study whose data provide good factual support for structured integration of pronunciation teaching in English classes. It is obvious that the author invested a lot of time and energy into the project; however, at the same time it is obvious that these were not sufficient enough to allow the author to complete a well-rounded and quality thesis. In sum, despite its many flaws, it is no doubt that this project positively contributed to Ms. Chocová's education and professional growth as a language teaching professional.

I would like the author to address the deficiencies listed above as well as the following two questions during her defense:

Why were the pronunciation skills of /w/ observed in a story since we know that words tend to influence the pronunciation of the words that surround them?

Why isn't the issue of initial /w/ sound and /w/ in the middle of a word discussed?

I suggest that the author is awarded the grade "good" for her project.

Reviewer: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: May 16, 2023

Signature: